⁷ Cf. Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 184, ll. 2-5).

totus de parte.” Cum ergo in Deo non sit pars, oportet dicere quod sit totus Deus de toto Deo;
380 et ita de Filio, quia Pater et Filius sunt totus Deus.

<Quod rationes aliorum non concludunt necessario>

Sed quia istae rationes non concludunt necessario, respondeatur ad primam¹ sic. Secundum Damascenum, lib. 1, cap. 14,² Spiritus Sanctus est imago; ergo si Filius propter hoc quod est imago deberet producere Spiritum Sanctum, eadem ratione possum arguere quod Spiritus 385 Sanctus produceret Filium vel se ipsum, quod falsum est.

Item, si propter hoc quod Filius est imago haberet omnem proprietatem Patris, tunc generare esset in Filio.

Item, de ratione imaginis est aequalitas ad imaginatum solum; cum igitur ista aequalitas sit solum per respectum imaginis ad imaginatum, non debet accipi per aliquid quod est 390 posterius utroque, cuiusmodi est origo talis respectu Spiritus Sancti.

Ad secundam³ dicendum quod non valet, eodem enim modo possem arguere quod Filius procederet a Spiritu Sancto, cum eadem omnipotentia quae est in Patre sit in Spiritu Sancto.

Ad tertiam:⁴ quod non concludit, quia alio modo possit salvare ista summa germanitas et concordia, posito enim quod Filius immediate procederet a Spiritu Sancto, esset eadem 395 concordia quantum ad proportionem.

Ad primam Anselmi:⁵ quod ratio non valet ex forma arguendi. Nam per eandem rationem per quam probat quod Spiritus Sanctus est de Filio quia Pater et Filius habent eandem essentiam, posset probari quod Spiritus Sanctus esset de se ipso, cum habeat eandem essentiam quam habet Pater, et similiter quod Filius esset de Spiritu Sancto.

400 Similiter per idem ad secundam,⁶ quia eodem modo, cum Pater et Spiritus Sanctus sint totus Deus, posset probari quod Filius esset de Patre et Spiritu Sancto, si forma arguendi valet in uno et in alio.

<Responsiones aliorum ad argumenta quod rationes non concludunt necessario>

Aliqui dicunt quod istae instantiae non valent. Quod non primo dicit de imagine⁷ – quod Spiritus 405 Sanctus est imago et aequatio* – quia Spiritus Sanctus non est imago Patris, sicut patet ex Augustino, VI *De trinitate*, cap. 1:⁸ “Sonus Filius est Imago”. Unde Graeci vocant imaginem omnem similitudinem; Filius autem procedit per modum similis, quod non facit Spiritus Sanctus, ut docet Augustinus, VI *De trinitate*, cap. 2.⁹

Item, illud de omnipotentia non valet¹⁰ – ergo Spiritus Sanctus posset generare vel spirare – quia in 410 talibus repugnat proprietas relationum. Unde “in omnibus sunt unum nisi ubi obviat relatio”.¹¹ Sed quod Filius spiraret nulla proprietas repugnat. Sed quod generaret repugnat proprietas Patris. Et sic, quod Spiritus

¹ Cf. supra II, 355-61.

² Cf. Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 13 (ed. Buytaert, p. 61, II. 88-89).

³ Cf. supra II, 362-65.

⁴ Cf. supra II, 366-70.

⁵ Cf. supra II, 371-76.

⁶ Cf. supra II, 377-80.

⁷ Cf. supra II, 382-90.

⁸ Augustinus, *De trinitate* VI, 2, 3 (CCSL 50, p. 230, II. 24-25).

⁹ Cf. Augustinus, *De trinitate* VI, 2, 3 (CCSL 50, pp. 229-31).

¹⁰ Cf. supra II, 391-92.

¹¹ “Regula Anselmi”; cf. Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 181, II. 2-4).

Sanctus spiraret repugnat sibi proprietas quae est in Patre et Filio. Et cum non si<n>t nisi tantum tres, <et> unus solus spirationis, in divinis, si spiraret, se ipsum spiraret, quod est impossibile. Unde Pater potest generare et spirare et creare, quia nulla proprietas in istis sibi repugnat; sed Filius potest spirare et creare; Spiritus Sanctus tantum creare.

415 Ad argumentum aliud quod dicit de germanitate¹ – quod possit tunc aliter – illud nihil est, quia sancti et evangelia concedunt et supponunt quod Filius non procedit a Spiritu Sancto; necessario ergo oportet quod Spiritus Sanctus procedit a Filio, quia si uterque procederet a Patre aequa immediate, unus tamen per modum voluntatis, alias per modum intellectus, maior fuisse amicitia* amborum ad /V

420 43vb/ Patrem quam ipsorum inter se. <Ergo> nihil est eorum instantia.

Item, instantia de Anselmo² non valet, quia ei obviat relationis oppositio quod Spiritus Sanctus spiraret vel generaret, et ita nulla ratio est quod sit a se ipso ita quod se ipsum in esse constitua[n]t. Hoc patet per Augustinum, V *De trinitate*, cap. 1.³

Et similiter ibi⁴ – “totus a toto” – quod non obviat relationis oppositio quod non faceret ex parte 425 alia.

Quare, secundum istos,⁵ rationes sanctorum sunt bonae.

<Ratio propria>

Ideo ponenda est una ratio quae videtur concludere: quandocumque aliquod agens agit modo naturali, communicat producto omne illud quod producto non repugnat et sibi potest inesse – 430 maxime si sit perfectum non impeditum agens. Natura enim, secundum Avicennam, I *Physicorum*, cap. 6,⁶ est vis quaedam, quae est principium actionum non-spontanearum, et ideo agit ex toto impetu et communicat producto omne illud quod potest communicari. Sed Pater producit Filium modo naturali et est etiam agens perfectissimum; accipit ergo Filius ab eo omne illud quod sibi et proprietati sua non repugnat. Sed Filio non repugnat habere vim 435 spirativam sive spirare Spiritum Sanctum. Quod patet, quia non repugnat sibi in quantum Deus est, quia si sic, cum Pater sit Deus, repugnaret Patri; nec repugnat sibi quia producitur per modum naturae, videmus enim quod illud quod est terminus secundum unum modum procedendi potest esse principium secundum alium modum procedendi, sicut homo est terminus actionis naturalis et est principium actionis artificialis; ergo, cum Filius producatur 440 per modum naturae, non repugnat sibi quod sit principium illius productionis quae est per modum voluntatis. Quare Pater sibi communicat vim spirativam, et per consequens spirat Spiritum Sanctum.

Super istam autem rationem fundantur rationes sanctorum, si debeant valere. Unde haec est ratio Augustini, XV *De trinitate*, cap. 14, ubi dicit:⁷ “Pater genuit Verbum sibi aequale

¹ Cf supra ll. 393-95.

² Cf. supra ll. 396-99.

³ Forte Augustinus, *De trinitate* I, 1, 1 (CCSL 50, p. 28, ll. 35-36): “Nulla enim omnino res est quae se ipsam gignat ut sit.”

⁴ Cf. supra ll. 400-402.

⁵ Non invenimus.

⁶ Cf. Avicenna, *Liber primus naturalium*, I, cap. 5: “Et fortassis omnis vis ex qua venit <sua> actio non sponte, vocatur natura. Et fortassis vocatur natura omnis vis ex qua venit sua actio sine cogitatione et discretione sic ut aranea dicunt texere ex natura, sicut et similia ex animalibus” Ed. S. Van Riet [*Avicenna Latinus*; Leiden/Louvain-la-Neuve 1992], pp. 51, l. 49-50, l. 52).

⁷ Augustinus, *De trinitate* XV, 14, 23 (CCSL 50a, p. 496, ll. 8-10).

445 per omnia. Non enim se ipsum integre perfecteque dixisset si aliquid minus aut amplius esset in eius Verbo quam in se ipso.”

Item, Richardus, V *De trinitate*, cap. 8:¹ “Filius utique accepit illud posse a quo est omnium posse, omnium esse, omnium existere, a quo habet esse omnis essentia, omnis existentia.” Haec ille. Ergo ab illo posse habet Spiritus Sanctus existentiam suam, et hoc est 450 quod concludit, dicens.² “Si igitur idem posse est absque dubio ambobus commune, consequens est tertiam in trinitate personam ex ambobus et esse accepisse et existentiam habere.” Haec ille.

<Ad argumenta principalia>

Ad primum principale de Damasceno,³ dicitur quod componebat illum librum quando 455 incipiebat controversia inter Graecos et Latinos de processione Spiritus Sancti, et ideo mediavit inter illos, volens placere utrisque, et ideo neutram partem determinate affirmat. Unde dicit in auctoritate:⁴ “Ex Filio Spiritum non dicimus, Spiritum tamen Filii nominamus”; unde auctoritas quasi concordat utriusque parti. Unde non dixit “dicimus Spiritum Sanctum non esse ex Filio”, sed dixit “ex Filio Spiritum non dicimus”. Sed non 460 sequitur: “non dicimus Patrem ex Filio, ergo non est ex Filio.”

Contra: non solum dicit “non dicimus” sed in epistola *De trisagio* dicit quod Spiritus Sanctus non est ex Filio, ut allegatum est.⁵

Respondetur quod illam epistolam fecit antequam ille articulus fuerit promulgatus a Latinis /W 38vb/ quod Spiritus Sanctus procedit a Filio.

465 Contra: in nullo reprehenditur ab Ecclesia; sed si hoc dixisset, haereticus fuisset et reprehensibilis, cum Ecclesia dicat oppositum.

Ad hoc dicitur quod in tribus locis negatur. Ut lib. II, cap. 2,⁶ et recitat opinionem Gregorii doctoris Theologi (non illius doctoris), et dicit: “Quidam igitur aiunt* quoniam ante omnem creationem geniti sunt” angeli, “ut /F 44v/ Theologus dicit Gregorius, alii autem, 470 quod postquam factum est primum caelum. Ego Theologo Gregorio consentio.” Et II lib., cap. 11,⁷ quod nullum irrationalium habitabat in paradyso, sed solus homo. Et in eodem lib., cap. 5,⁸ dicit quod sol est aequalis terrae. Et nullum istorum trium tenetur, nec propter hoc iudicatur haereticus, nam aliud est dicere falsum, aliud dicere erroneum, aliud haereticum dicere. Falsum est quando non est conformitas rei ad intellectum; erroneum est quando non 475 est conformitas /V 44ra/ rei credibilis ad intellectum sine proposito pertinaciter defendendi; haereticum quando non est conformitas rei credibilis ad intellectum cum proposito pertinaciter defendendi.

¹ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* V, 8 (ed. Ribaillier, p. 204, ll. 13-16).

² Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* V, 8 (ed. Ribaillier, p. 204, ll. 16-18).

³ Cf. supra ll. 293-96.

⁴ Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 8,18 (ed. Buytaert, p. 47, ll. 328-29).

⁵ Ioannes Damascenus, *De hymno trisagio epistola*, cap. 28 (PG 95, col. 62A); cf. supra l. 296.

⁶ Cf. Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 17, 19 (ed. Buytaert, p. 74, ll. 94-99).

⁷ Cf. Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 25, 1 (ed. Buytaert, p. 107, ll. 15-16).

⁸ Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 21, 14 (ed. Buytaert, p. 93, ll. 168-70).

Item, aliter dicitur quod Graeci negant Spiritum Sanctum esse a Filio, quia ‘esse ab alio’ importat apud eos principalitatem. Et quia non est principalitas a Filio sed a Patre, et quod 480 est a Filio, hoc habet Filius a Patre, ideo etc. Hoc forte sensit Damascenus.

Ad aliud¹ dicitur quod ex scripturis sanctorum habetur implicite, licet non explicite, quod procedit a Filio. Unde Augustinus, XV *De trinitate*, hoc probat multipliciter, et Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*.

485 **I Sent., d. 11, q. 2 / d. 9, q. 3 (= q. 55)**

Quaeritur utrum Pater posset producere Spiritum Sanctum, supposito quod non haberet virtutem producendi Filium. Videtur quod sic. Filius non potest producere Filium, quia non habet vim generativam, et tamen producit Spiritum Sanctum; ergo Pater potest producere Spiritum Sanctum etiam si non haberet vim generativam.

490 Item, Anselmus, *Monologion* cap. 60:² “Pater ita est intelligentia et amor sicut est memoria.” Ergo per hoc potest producere Spiritum Sanctum sine Filio.

Item, Augustinus, XV *De trinitate*, cap. 7:³ Pater meminit memoria, intelligit intelligentia sua, et diligit dilectione sua; et ibidem⁴ dicit quod quaelibet persona meminit sibi, intelligit sibi, diligit sibi. Ergo nulla persona indiget alia ad intelligendum et volendum.

495 Ergo Pater potest per se velle. Sed volendo producit Spiritum Sanctum. Ergo, etc.

Contra: si Pater posset sine Filio producere Spiritum Sanctum, per se sine Filio produceret, quia frustra sit per plura quod potest fieri aequa perfecte per pauciora. Sed in Deo nihil est frustra. Quare solus Pater produceret; sed hoc non ponimus; quare hoc non potest.

500 Item, in perpetuis non differt esse et posse,⁵ quare si Pater, Filio non producto posset producere Spiritum Sanctum, produceret utique. Sed non producit. Ergo per oppositum non potest.

Opinio quod sic.

Cuius ratio prima est secundum Augustinum, IV *De trinitate*, cap. 14 de magnis et 40 de 505 parvis:⁶ “Pater est principium totius divinitatis.” Ergo secundum eum Pater secundum se et a se habet totam fecunditatem producendi personas. Ergo circumscripto Filio vel non producto Filio, posset Pater ex plenitudine fecunditatis producere Spiritum Sanctum.

Item, in imagine creata producitur amor aliquando sine dignitione verbi. Ergo poterit hoc esse in divinis.

¹ Cf. supra II. 297-98.

² Anselmus, *Monologion* 60 (ed. Schmitt, vol. I, p. 71, II. 9-10).

³ Cf. Augustinus, *De trinitate* XV, 7, 12 (CCSL 50a, pp. 476-77), e.g.: “Quocirca consequenter est et intelligens Pater ea qua ipse sua est intelligentia; neque enim esset sapiens qui non esset intelligens.” CCSL 50a, p. 476, II. 55-57.

⁴ Cf. Augustinus, *De trinitate* XV, 7, 12: “At vero in illa trinitate quis audeat dicere Patrem nec se ipsum nec Filium nec Spiritum Sanctum intelligere nisi per Filium, vel diligere nisi per Spiritum Sanctum, per se autem meminisse tantummodo vel sui vel Filii vel Spiritus Sancti; eodemque modo Filium nec sui nec Patris meminisse nisi per Patrem, nec diligere nisi per Spiritum Sanctum, per se autem non nisi intelligere et Patrem et se ipsum et Spiritum Sanctum; similiter et Spiritum Sanctum” CCSL 50a, pp. 475, I. 27-476, I. 34.

⁵ Cf. Aristoteles, *Physica* III, 4 (203b30).

⁶ Augustinus, *De trinitate* IV, 20, 29 (CCSL 50, p. 200, II. 121-22).

510 Item, non magis sunt indivisi actus secundi in divinis quantum ad separabilitatem quam actus primi. Sed actus primi, cuiusmodi sunt esse ingenitum et esse Patrem, dividi possunt, secundum Augustinum, V *De trinitate*, cap. 6 de magnis et 13 de parvis:¹ “Quia si Filium non genuisset, nihilominus Pater esset ingenitus.” Similiter secundum eum potest esse pater – et est in creaturis – qui non est ingenitus. Ergo eadem ratio erit de actibus secundis, cuiusmodi est generare et spirare, quod prima persona in divinis posset spirare absque hoc quod generaret et e converso.

Item, actus creandi potest esse sine emanatione Verbi. Ergo emanatio Spiritus Sancti potest esse sine emanatione Verbi.

Dicunt igitur isti² quod non requiritur ad productionem Spiritus Sancti actus intelligendi notionalis primus, sed sufficit quod praecedit actus intelligendi essentialis.

Contra <opinionem quod sic>

Sicut se habet actus voluntatis essentialis ad actum intelligendi essentialiem, sic se habet actus voluntatis notionalis ad actum intelligendi notionalem. Sed actus voluntatis essentialis praesupponit actum intelligendi essentialiem. Similiter ergo actus voluntatis notionalis, quo producitur Spiritus Sanctus, praesupponit actum intelligendi notionalem, quo producitur Filius. Quare, etc.

Item, quando agens naturale habet duplarem operationem naturalem, impossibile est quod habeat secundam sine prima, sicut si sol haberet de se – immo quia habet – quod posset illuminare et calefacere naturaliter, impossibile est quod calefaciat si non illuminat. Sed 530 Pater habet naturaliter duplarem operationem, primam et secundam, scilicet intelligere notionale et velle notionale, qui sunt actus ordinati secundum prius et posterius ordine naturae. Ergo secunda, quae est spirare, non potest esse nisi mediante /V 44rb/ prima, quae est generare.

Item, persona Spiritus Sancti est persona nobilissima. Ergo oportet produci actu amoris 535 nobilissimo, quia da oppositum – quod non ergo actu nobiliori – posset nobilior persona produci, et sic non esset persona nobilissima. Sed actus /W 39ra/ amoris nobilissimus est amor mutuus et concors duorum. Ergo etc. Probatio minoris: Richardus, III *De trinitate*, cap. 16:³ “Inter delicias caritatis et sapientiae hoc solet maxime interesse, quod sapientiae deliciae valent et solent hauriri de corde proprio; intimae autem caritatis deliciae hauriuntur de corde 540 alieno. Nam qui intime diligit et intime diligi concupiscit non tam delectatur quam anxiatur, si de dilecti sui corde non haurit dilectionis dulcedinem quam sitit.” Item, Richardus, III *De trinitate*, cap. 2:⁴ “Quamdiu autem quis nullum alium quam se ipsum diligit, ille quem erga se habet privatus amor convincit, quia summae caritatis gradum nondum apprehendit.” Ex his habetur quod summus gradus dilectionis est de corde duorum; et sic patet minor. 545 Sequitur ergo quod Spiritus Sanctus necessario producatur amore mutuo.

¹ Augustinus, *De trinitate* V, 5, 6 (CCSL 50, p. 211, ll. 4-6).

² Non invenimus.

³ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* III, 16 (ed. Ribaillier, p. 151, ll. 4-9).

⁴ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* III, 2 (ed. Ribaillier, p. 137, ll. 22-24).

Dicunt ergo isti¹ quod, ad hoc quod sit actus voluntatis notionalis quo producitur Spiritus Sanctus, oportet quod praecedat non tantum simplex intelligentia, sed oportet quod praecedat actus notionalis intellectus quo producitur Verbum.

Isti respondent ad argumenta alterius positionis. Ad primum,² cum dicitur quod “Pater est principium”, etc. – dicitur per exemplum: sicut cum aliquis non potens trahere navem, per adventum alterius trahit eam, nec tamen recipit aliquam virtutem ab aliquo trahente, sed virtus duorum proportionatur huic actui, ita si removetur illud quod est imperfectionis in primo trahente, sicut impotentia, potest adaptari istud exemplum ad voluntatem paternam, quae non est sub debito modo spirandi active requisito ad talem actum sine productione Filii – nec tamen Pater recipit aliquam virtutem a Filio, nec est infecunditas in eo propter hoc, sed in Patre et Filio est una concors voluntas spirandi qua spirant.

Ad aliud de similitudine imaginis creatae ad increatam,³ dicitur secundum Augustinum, XV *De trinitate*, cap. 1,⁴ quod in pluribus est dissimilitudo quam similitudo; unde hoc est ex imperfectione imaginis creatae quod producitur amor sine verbo, et ideo non debet hoc ponи 560 in Deo, verumtamen aliqui negant quod non est amor in nobis sine verbo primo perfecto vel etiam imperfecto, sicut nec velle sine intelligere, sicut videtur dicere Augustinus, IX *De trinitate*, cap. 4 et 5,⁵ dicit enim quod mens gignit notitiam et notitia amorem et quod amor procedit a mente et etiam a notitia.

Et idem videtur dicere de Spiritu Sancto Augustinus, V *De trinitate*, cap. 14:⁶ “Spiritus Sanctus est Patris et Filii Spiritus”, et post “Spiritus Sanctus ita ineffabilis est quaedam Patris Filiique communio.” Ex auctoritate potest argui quod de ratione Spiritus Sancti est quod sit nexus duorum, quia ut nunc processit est nexus; sed nunc processit sicut decuit eum procedere, <et> quia non potest aliter procedere quam decet, oportet eum necessario procedere ut nexus, et sic necessario a duobus.

570 Ad aliud:⁷ quod si accipitur uniformiter, bene tenet; sicut enim innascibilitas, quia praecedit, potest esse sine paternitate, ita generare, quia praecedit spirare, potest esse sine spirare, non tamen e converso. Vel dicitur: non est simile, /F 45r/ quia de ratione paternitatis non est innascibilitas, est enim reperire patrem sine innascibilitate, ut in creaturis, sed de ratione spirationis est amor mutuus, qui necessario praesupponit generationem verbi.

575 Ad quartum:⁸ quaerit magnam difficultatem, et erit etiam quaestio de hoc in principio secundi;¹ tamen quantum ad propositum dicitur quod non est simile, quia creatio est actus

¹ Non invenimus, sed cf. e.g. Henricus de Gandavo, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. 54, q. 6: “Nec etiam sufficit actio intellectus quae est intelligere essentiale ad producendum actionem voluntatis notionalis, quoniam sicut ad actionem voluntatis simpliciter essentiale praexigitur actus intellectus essentialis, sed ad completam actionem voluntatis quae consistit in actione emanationis Spiritus Sancti requiritur completa actio intellectus quae consistit in actione emanationis Verbi.” Ed. Badius, v. 2, f. 94vA. Cf. etiam supra ll. 135-51.

² Cf. supra ll. 504-507.

³ Cf. supra ll. 508-509.

⁴ Cf. e.g. Augustinus, *De trinitate* XV, 16, 26: “Quamobrem cum tanta sit nunc in isto aenigmate dissimilitudo Dei et Verbi Dei in qua tamen nonnulla similitudo comperta est ...” CCSL 50a, p. 500, ll. 18-20.

⁵ Cf. e.g. Augustinus, *De trinitate* IX, 12, 18: “Et est quaedam imago trinitatis, ipsa mens et notitia eius, quod est proles eius ac de se ipsa verbum eius, et amor tertius.” CCSL 50, p. 310.75-77.

⁶ Augustinus, *De trinitate* V, 11, 12 (CCSL 50, p. 219, ll. 22-23 et 29-30).

⁷ Cf. supra ll. 510-16.

⁸ Cf. supra ll. 517-18.

essentialis, et ideo non necessario praesupponit actum notionalem; sed spiratio est actus notionalis, et ideo praesupponit actum notionalem. Nec valet consequentia: actus essentialis non praesupponit actum notionalem, ergo actus notionalis non praesupponit actum notionalem.

580 <Responsio propria>

Dicitur igitur aliter ad /V 44va/ quaestionem quod Spiritus Sanctus potest comparari ad producentes ut nunc producentes sunt, vel ad producentes secundum quod esse possunt. Primo modo non potest produci sine ipso Verbo; secundo vero modo posset, quia in Patre est 585 fecunditas activa producendi Spiritum Sanctum sine hoc quod producat Verbum, sicut patet in exemplo superius posito² quod, si in universo toto non esset nisi una caliditas et illa caliditas numero una esset in duobus suppositis, tunc nihil posset calefieri nisi a caliditate quae est in duobus suppositis; sed si poneretur illa caliditas in uno tantum supposito quae prius fuit in duobus, posset utique aliiquid calefieri ab illa caliditate existente in uno 590 supposito, sicut a caliditate eadem existente in duobus suppositis. Similiter sicut vis spirativa activa nunc in Patre et Filio de facto spirat Spiritum Sanctum, sic si Filius non esset, posito tamen quod persona Patris habeat duplificem potentiam – activam, scilicet spirandi, et passivam, scilicet essentiam – de qua spiratur Spiritus Sanctus, adhuc posset spirare Spiritum Sanctum, nec oportet quod actus notionalis productionis Filii praecedat spirationem. Tamen 595 de facto “Spiritus Sanctus est aliiquid commune Patris et Filii”, secundum Augustinum, VI *De trinitate*, cap. 5.³

Ista tamen ultima opinio debet intelligi hoc supposito: quod Spiritus Sanctus non de ratione sua habeat quod sit nexus duorum et quod actus voluntatis notionalis non praesupponit actum intellectus notionalem, sed sufficiat solum quod praecedat actus 600 intelligendi essentialis. De quibus possent fieri duae quaestiones difficiles, scilicet utrum Spiritus Sanctus de ratione sua habeat quod sit nexus duorum et utrum actus voluntatis notionalis non praesupponat de necessitate actum intellectus notionalem quo producitur Verbum ipsum, si enim ista duo essent ponenda necessario, Spiritus Sanctus non posset produci a Patre nisi producto Filio.

605 Secundum hoc igitur respondeatur ad argumenta.

Ad primum:⁴ quod non tenet semper illa proportio, quia actus voluntatis perfectus potest esse actu intellectus existente imperfecto; unde aliquando quod minus intelligitur plus amatur; unde sufficit secundum istos⁵ quod actus essentialis intellectus praecedat.

¹ Guillelmus de Ware, I *Sent.*, d. 27, q. 6 (= q. 88): “Utrum productio extrinseca creaturarum necessario praesupponat emanationem intrinsecam personarum in divinis” (ed. M. Schmaus, “Augustinus und die Trinitätslehre Wilhelms v. Ware”, M. Grabmann et J. Mausbach (eds.), *Aurelius Augustinus: Die Festschrift der Görres Gesellschaft zum 1500 Todestage des Heiligen Augustinus* (Colonia, 1930), pp. 345-50. Ista quæstio in ms. V (non F et W) dicitur II *Sent.*, q. 1; cf. L. Hödl, “Literar- und problemgeschichtliche Untersuchungen zum Sentenzenkommentar des Wilhelm von Ware O.M. (nach 1305)”, *Recherches de théologie ancienne et médiévale* 57 (1990), p. 115, n. 56.

² Non invenimus.

³ Augustinus, *De trinitate* VI, 5, 7 (CCSL 50, p. 235, l. 16).

⁴ Cf. supra ll. 522-26.

⁵ Scil. ponentes opinionem quod sic.

Ad /W 39rb/ secundum¹ dicitur quod actus primus ad actum voluntatis notionalem non est actus notionalis intellectus – necessario dico – sed actus intellectus essentialis solum, et 610 ideo bene concluditur quod non potest esse sine illo.

Ad aliud:² quod voluntatis actus posset accipi vel per comparationem ad terminum ad quem sive ad productum vel ad terminum a quo. Per comparationem ad terminum ad quem non esset actus spirandi nobilior, si esset a Patre et Filio, quam si esset a solo Patre, quia 615 semper esset idem terminus aequae perfectus, scilicet Spiritus Sanctus. Similiter per comparationem ad terminum a quo non esset actus perfectior si esset a duobus quam si esset ab uno solo, sicut nec esset nobilior actus calefaciendi per comparationem ad eundem calorem, si esset ab una caliditate in duobus, quam si esset ab eadem caliditate existente in uno. Ad probationem minoris Richardi de <Sancto> Victore, dicitur quod nexus non est de 620 ratione Spiritus Sancti quantum est ex parte sua sed ex ratione qua sic procedit de facto. Unde Richardus loquitur de facto, non de hoc quod posset esse.

<Ad argumenta principalia>

Ad primum principale³ dicitur quod non est simile, quia cum Filius producit Spiritum Sanctum, iam praesupponitur virtus productiva Filii in Patre, non autem sic esset e converso 625 non producto Filio. Vel aliter, quod Filius spirat et tamen non generat quia posse generare non est posse in Filio. Sed posse generare in Patre est posse eo quod non repugnat sibi; nec hoc* arguit replicationem actus /V 44vb/ eiusdem in divinis sicut facit in Filio et Spiritu Sancto, ut supra fuit declaratum.⁴ Cum autem arguitur quod Filius spirat et non generat, ergo similiter si prima persona in divinis numquam genuisset, potuisset spirasse, dicitur quod non valet 630 consequentia. Nec est etiam simile de prima persona et de Filio, quia quod Filius nunc spiret et non generet est quia praesupponit generationem ab alio et generantem cum quo generante concordi amore et mutuo spirat; sed si numquam genuisset nec generantem praesupponit, tunc numquam spirasset nec spirare potuisset; prima autem persona, si non generaret, cum generationem non praesupponat nec generantem cum quo concorditer* spiraret † ... † nec potuisset spirare eo quod spirare necessario est 635 actus mutuus duorum, generantis et geniti.

Ad Anselmum et Augustinum:⁵ quod intentio eorum est quod non est sic in imagine increata et creata, quia in imagine creata memoria meminit sibi et alii, intelligentia intelligit sibi et alii, amor etiam amat sibi et alii per diversam potentiam et diversum actum. Sed in Patre est intelligentia per quam intelligit, et similiter memoria et voluntas, et quod ista 640 potentia intelligendi, memorandi, et volendi est una in tribus personis, quia et est unus actus volendi et intelligendi in Patre et Filio, et non potest Pater sine Filio volendo producere Spiritum Sanctum, cum actus volendi sit unus.

Ad primum in contrarium⁶ dicitur quod tunc esset frustra si esset alia potentia spirandi in Filio et in Patre vel e converso. Sed quia virtus est eadem in utroque, ideo non frustra spirat 645 Filius.

¹ Cf. supra II. 527-33

² Cf. supra II. 534-45.

³ Cf. supra II. 487-89.

⁴ Cf. e.g. I Sent., d. 11, q. 1 / d. 9, q. 3 (= q. 54); cf. ed. supra II. 337-43.

⁵ Cf. supra II. 490-95.

⁶ Cf. supra II. 496-99.

Ad aliud:¹ quod illa propositio non debet intelligi de actu secundo, Deus enim potest multa producere quae tamen non producit; sed debet intelligi de actu primo, scilicet quod non prius fuit in potentia quam in actu, scilicet quod non prius est Pater seu Deus in potentia et postea in actu.

Apparatus criticus

6-7 opposita sibi om. V || 10 est² ibi² om. V || 11 Est secundo] secundo modo V || 13 coactione] coactive V || 13 tertio] modo add. V || 21 solum om. V || 23 coactio] coactionis V || 26 virtute*] veritatem V; virtutem W || 29 primi] primate V || 30 quod¹ om. V || 30 quod²] de necessitate caelum movetur add. V || 30 homo necessario currit] homine necesse est currere V; homo de necessitate currit W || 34 necessario currit om. V || 37 enim] est add. V || 38 est] si diceretur* add. V || 51 est] erit* V || 55 quia "partum ... appetitus"] om. FW || 61 principalior altera sit; superior disputatio invenit] alia principior sit vel altera sit, superiore* disputazione invenitur V || 72 ex II Physicorum om. V || 72 determinatur] determinat* V || 77 de voluntate om. V || 80 mare] mari mss || 80 ne] ut non V || 82-83 per quam ... fiat om. AW || 83 facienti] in quantum add. V || 85 est] et* V || 86 actu] actui V; actum W || 86-87 per quam ... vult producere om. AW || 90 volente] voluntate V || 92 et] vel V || 93 principalius om. V || 96 principiandi] om. AVW || 102 tunc om. V || 102 propter] per V || 103 quod est ... Sanctus om. W || 114 cooperatur] operatur V || 116 idem] illud V || 117 procedat] a add. V || 118 ipsum om. V || 120 ratione] voluntatis add. V || 121-23 posse velle ... variabilitati om. AW || 123 variabilitati] veritati* V || 125-30 cum dicunt ... cap. 11 om. AW || 128 sic] dum* V || 135 illud] aliud V || 138 praecedente] operatione imperfecta add. V || 142 intelligit] intelligat V || 144 praecedet] praecedit V || 145 praesente] actui* add. V || 146 unum om. V || 149 intelligit] aliquod add. V || 154 intellectus] praecedit actum perfectum voluntatis, igitur actus imperfectus intellectus praecedit actum imperfectum voluntatis. Sed add. mg. V || 157 praecedat] praecedit V || 162 consistit] subsidente F; subsistit W || 162] liberum arbitrium] libero arbitrio V || 165 cap. 7, *Ad Orosium* IX lib., cap. 7 Ad illud Orosium V || 165 voluntas sapientiam] sapientiam scilicet voluntas V || 166 sapere] intelligere V || 167-69 Item ... ibidem om. AW || 171 volitio similiter] voluntas V || 173 similiter] semper V || 174 intellectio²] intellectus* V || 175-76 vel utraque ... praecedit om. V || 178-79 intellectio essentialis et volitio] voluntas V || 179 et intellectio ... volitio notionalis om. AW || 179 notionalis et volitio notionalis] essentialis V || 179 intellectio²] intellectus V || 180 intellectionem] ipsam in divinis add. V || 184-87 Verbum ergo ... semper stat om. AW || 189 praesente] primo add. V || 192 et om. V || 192 aliud] aliquid V || 193 nobis om. V || 193 subinde] quod add. V || 196-97 staret ille ... quia om. F || 200 voluntatis] sequentis actum intelligendi primum add. F || 201 copularetur] copularet V || 203 imperaret] imperet V || 211 Et sequitur: Ingenitus om. V || 225 sed si natura non iter. V || 228 tantum om. V || 231 producatur²] producitur V || 232-33 ultra perficitur ... essentiali sed om. W || 236 habere om. V || 236 se] habere add. V || 236 voluntas] per se add. V || 252 quod] secundum Isaac in Definitionibus add. V || 255 secundum Isaac in Definitionibus om. V || 256 naturaliter² om. V || 258 ultimum] sibi* add. V || 258 accipitur natura] accipiat V || 260 quia om. V || 262 vel contractum ad notionale om. V || 268 sed] secundum V || 280 intellectus] duplex est terminus scilicet add. V || 300 In] Ideo in V || 304 in²] ad V || 311-12 Sed Spiritus ... cognitum om. W || 317 respectui illi] illius V || 319 procederet] procederet V || 324 Verbum] scilicet ipsam cognitionem add. V || 324 imagine] etiam add. V || 332 eam om. V || 337-43 Vel aliter ... Filius om. AW; mg. F || 337 procedit] procederet V || 337 Filio] ut add. V || 342 patuit] patet V || 342-43 ideo ... Filius om. V || 344-45 et si ... notionale om. W || 355 hoc om. V || 358 et²] etiam V || 359 nec] non V || 363 igitur om. V || 363 dubio] et add. V || 364 esse] etiam add. V || 367 et harmonican om. V || 367 sic om. V || 369 proprium] proportionem V || 370 distinctionem] dispositionem V || 383 14] 4 V || 384 possum] possunt V || 391 possem] possunt V || 397-98 est de ... Spiritus Sanctus om. W || 432-34 Sed Pater ... suae non repugnat om. AW || 435 quia om. V || 441 Quare] quia V || 444 XV] V V || 444 Verbum] Filium V || 449 suam om. V || 456 ideo om. V || 457 dicit om. V || 458 unde¹] et add. V || 464 procedit] procederet V || 467 II] et add. V || 468 Quidam igitur aiunt] quod quemadmodum ergo aiunt* ipsi V || 471 habitabat] habitavit V || 473 est] valet* add. V || 480 sensit] sentit V || 486 posset] possit V || 486 producere] ipsum add. V || 493 et¹] etiam add. V || 494 persona om. V || 506 circumscripsi] producto V || 513-14 Similiter ... ingenitus om. AW || 514 ingenitus] genitus V || 524 Similiter om. V || 530-32 scilicet ... naturae om. AW || 537 III] I V || 539-40 autem ... intime om. W || 541 haurit] hauriat V || 542 nullum] non tantum V || 546 isti om. V || 551 adventum] personae add. V || 552 ita] quod add. V || 553 potest] tunc add. V || 554 sine] ipsa add. V || 558 1 om. V || 558-59 ex imperfectione] in ex perfectione V || 560-69 in Deo ... duobus om. AW || 561 sine] nisi V || 562 cap. om. V || 564 V] II V || 566 communio] connexio V || 571 paternitate ... sine om. W || 572 spirare] spiratione V || 577-78 sed spiratio ... notionale om. W || 579 notionalis] talis add. V || 582 igitur om. V || 592 habeat] tunc add. V || 594 spirationem] Spiritum Sanctum V || 601 utrum] quod add. V || 603 ponenda] posita V || 605 igitur om. V || 609 dicitur quod] dicendum quod quod V || 610 intellectus¹ om. V || 610 actus²] ipsius add. V || 614 a Patre ... esset om. W || 615 scilicet om. V || 617 comparationem] calefactionem V || 619 dicitur quod om. V || 625-28 Vel aliter ... declaratum om. AW || 636 Ad] Vel aliter ad V || 637 increata ... imagine om. V || 639 et quod] quia et V

¹ Cf. supra ll. 500-502.

Richardi de Bromwich *In primum Sententiarum, distinctio 11*

<1> Circa distinctionem XI: utrum Spiritus Sanctus distingueretur a Filio personaliter si non procederet ab eo, manente unitate essentiae divinae.

<Rationes principales quod sic>

5 <2> Quod \sic/ videtur, quia sufficit distinctio in principio secundum rationem ut ea quae sunt ex principio distinguantur secundum rem. Sed in Patre, prout generat Filium et spirat Spiritum Sanctum, est distinctio secundum rationem, cum unum producat per modum naturae et alium per modum voluntatis, et natura et voluntas in Patre differunt secundum rationem.

10 <3> Item, Ecclesia non imponit Graecis quod \ponunt/ dualitatem ex eo quod negant Spiritum Sanctum procedere a Filio. Sed si non distingueretur ab eo nisi procederet ab ipso, dualitatem posuissent.

15 <4> Item, etsi Spiritus Sanctus non procederet a Filio, Filius procederet per modum \intellectus/ et Spiritus Sanctus non procederet per modum intellectus, sed per modum voluntatis, a Patre. Sed idem non potest esse Verbum et Amor, sed aliud. Igitur etsi Spiritus Sanctus non procederet a Filio, adhuc Spiritus Sanctus non esset Filius, sed distingueretur ab eo.

<Rationes principales quod non>

20 <5> Contra: relatio ut relatio non distinguit nisi ab opposito, sed <op>positio in divinis non distinguit nisi ut relatio, quia ut essentia divina sunt unum. Sed opposita relatio non potest esse inter Spiritum Sanctum et Filium nisi procedat ab eo. Igitur etc.

<6> Item, Augustinus, VI *De trinitate*, cap. 7,¹ vult quod Pater non distinguitur a Filio nisi in eo quod refertur ad Filium; igitur Spiritus Sanctus non distinguitur a Filio nisi in eo quod refertur ad ipsum. Sed non refertur ad ipsum nisi secundum quod procedit ab eo. Igitur, etc.

\Opinio/ <Henrici de Gandavo quod sic>

<7> Ad quaestionem dicunt aliqui² quod Spiritus Sanctus distingueretur a Filio etsi non procederet ab eo, manente unitate essentiae. Et primo praemittunt quod, cum personae non distinguantur nisi penes emanationes, oportet scire quod emanationes aut respiciunt id a quo emanant \aut/ id ad quod terminantur. Ex parte eius a quo emanant, sufficit quod sint in ipso diversae rationes et principia secundum quae dicuntur emanare. Sed ex parte eius ad quod

¹ Cf. Augustinus, *De trinitate* V, 5, 6: "Sed quia et Pater non dicitur Pater nisi ex eo quod est ei Filius et Filius non dicitur nisi ex eo quod habet Patrem, non secundum substantiam haec dicuntur quia non quisque eorum ad se ipsum sed ad invicem atque ad alterutrum ista dicuntur; neque secundum accidens quia et quod dicitur Pater et quod dicitur Filius aeternum atque incommutabile est eis. Quamobrem quamvis diversum sit Patrem esse et Filium esse, non est tamen diversa substantia quia hoc non secundum substantiam dicuntur sed secundum relativum, quod tamen relativum non est accidens quia non est mutabile." CCSL 50, pp. 210, l. 13-211, l. 22.

² Scil. Henricus de Gandavo. Ll. 31-43 (quod emanationes ... terminari) sunt quasi verbatim ex Henrico de Gandavo, *Quodl. V*, q. 9 (ed. Badius, v. 1, f. 167rP).

terminantur, requiritur illorum diversitas in esse perfecto et distincto, sicut emanationes sunt
 35 distinctae. Verbi gratia, pater generat filium et pingit imaginem suam: hae sunt diversae emanationes quae procedunt ab eodem supposito penes diversas rationes et principia in ipso, sicut natura et ars, et tamen necessario terminantur ad diversa. Igitur similiter erit in divinis, quantum ad hoc quod, cum istae emanationes generatio et spiratio sint diversae, possunt terminari ad distincta supposita, scilicet ad Filium generatio, ad Spiritum Sanctum spiratio,
 40 et tamen possunt ambo elici ab eadem persona secundum diversas rationes in ipsa, sicut sunt natura et voluntas. Ex hoc concludunt quod oportet ponere Spiritum Sanctum distingui a Filio etsi non procedat ab eo, quia istae duae emanationes ad eandem personam non possunt terminari.

<8: ~7> \Contra/: sed dicet aliquis quod,¹ posito quod Spiritus Sanctus non procederet a Filio, sequerentur contradictoria simul, scilicet quod distinguerentur et non distinguerentur personae, quia Boethius² dicit quod sola relatio distinguit in divinis supposita. Sed hoc non est nisi in quantum relationes oppositae sunt, quia aliter paternitas et spiratio actio in Patre distinguerent Patrem, quod non est verum, quia* sunt in una persona; similiter Filius et Spiritus Sanctus, non obstantibus duabus relationibus ad Patrem, possunt esse una persona,
 50 et sic Spiritus Sanctus non distingueretur a Filio. Sed iam dictum est³ quod necessario requiritur distinctio ex parte terminorum emanationum diversarum, etsi non sint nisi rationes distinctae in principio.

<9: ~8> \Responso/: respondent⁴ quod in forma argumenti est fallacia secundum quid et simpliciter, quia quando aliquid convenit alicui ex comparatione per quam natum est
 55 convenire, et non per comparationem per quam non est natum ei convenire, non sequitur utrumque contradictiorum. Verbi gratia, ut si duo est duplum ad unum et non est duplum ad tria, non sequitur quod sit duplum et non duplum, sed simpliciter est duplum ad unum et secundum quid non est duplum, quia non est duplum ad tria. Similiter in proposito, si Spiritus Sanctus distinguitur a Filio in comparatione ad Patrem a quo diversimode
 60 procedunt, ex hoc simpliciter \distinguitur*, quia secundum illam comparationem natus est distingui. Si autem non distinguatur a Filio ex comparatione quam habet ad ipsum, quia ad ipsum nullam comparationem distinguentem natus est habere, ob hoc non diceretur <non> distingui ab eo nisi secundum quid. Et ideo, posito quod Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non sequerentur contradictoria, sed solum quod distingueretur ab eo simpliciter et non
 65 distingueretur secundum quid.

<10> Item,⁵ quod Spiritus Sanctus non distinguitur a Filio secundum quod comparatur ad Filium, quia non procedit ab eo, videtur esse falsum, quia si non distinguitur ab eo, hoc non est nisi quia aut sunt tantum unum in substantia aut tantum unus in persona. Non primo

¹ Cf. Henricus de Gandavo, *Quodl. V*, q. 9 (ed. Badius, v. 1, f. 167r-vR).

² Fortasse Boethius, *De trinitate*, cap. 6: "Substantia continet unitatem, relatio multiplicat trinitatem." Ed Moreschini, p. 180, ll. 339-40; ed. Stewart-Rand-Tester, pp. 28, l. 7-30, l. 9.

³ Cf. supra, ll. 30-41.

⁴ Ll. 54-63 (quia quando ... nisi secundum quid) sunt quasi verbatim ex Henrico de Gandavo, *Quodl. V*, q. 9 (ed. Badius, v. 1, f. 167vS).

⁵ Ll. 66-78 (quod Spiritus ... ab eo) sunt quasi verbatim ex Henrico de Gandavo, *Quodl. V*, q. 9 (ed. Badius, v. 1, f. 167vT-V).

modo, quia non obstante distinctione a Patre, unum sunt cum Patre in essentia. Sunt igitur
 70 unus in persona, si non procedat a Filio, secundum quod Spiritus Sanctus comparatur ad
 Filium, quia sic non habent oppositionem relativam. Sed contra: solum per id habet res
 essentialiter distingui a quolibet alio et personaliter per quod essentialiter et personaliter
 constituitur in esse, sicut patet in creaturis. Sed Pater constituitur in esse suae personalitatis
 75 proprietate paternitatis, et non alia, quia communis spiratio [magis] quasi sequitur
 suppositum constitutum \magis/ quam constitutum suppositum. Igitur Pater sola paternitate
 distingueretur a Spiritu Sancto, etsi Spiritus Sanctus non procederet a Patre, dum tamen esset
 procedens a Filio. Igitur similiter, etsi Spiritus Sanctus non procedat a Filio, tamen potest
 distingui ab eo.

<11: ~5> Ad primam rationem in oppositum,¹ “relatio non distinguit nisi ab opposito,”
 80 dicunt quod oppositio inter relationes potest attendi duplicitate: vel penes contrarietatem,
 sicut est de paternitate et filiatione; vel penes disparationem quam duae personae dicuntur
 \habere/ diversimode ad tertiam. Primo modo verum est quod relatio non distinguit nisi ab
 opposito. Sed tamen secundo modo potest esse distinctio sine oppositione contraria.

<12> Et hoc confirmant per dicta Anselmi, *De processione Spiritus Sancti*,² quia vult
 85 quod “alter procedit procedendo et alter nascendo”: “ex hoc solo essent diversi, etsi non
 esset aliis modus distinguendi.”

<13: ~6> Ad auctoritatem Augustini patet, quia non est simile de Patre et Filio et de Filio
 respectu Spiritus Sancti, quia [quia] paternitate distinguitur Pater a suo opposito, per quam
 90 \paternitatem/ constituitur in esse Patris. Sed spiratio <activa> nullum suppositum constituit
 in esse relativo. Et ideo non oportet quod sit talis distinctio per relationes oppositas contrarie
 inter Filium et Spiritum Sanctum, sed sufficit quod per relationes disparatas.

<Contra opinionem Henrici de Gandavo>

<14: ~7> Contra: ostendo quod relationes disparatae non sufficiunt ad distinctionem
 95 personarum, nec exemplum eorum est ad propositum, sed magis contra eos, quia si actio qua
 pater generat filium et actio qua depingit imaginem non recipentur in alia materia et alia,
 non esset distinctio imaginis a filio realiter, sed solum secundum rationem. Sed in divinis
 non est materia nec quasi, ut supra probatum est,³ et maxime recipiens istas actiones vel
 emanationes distinctas. Ergo ibi non est distinctio ex parte terminorum nisi tantum rationis.

100 /63v/

<15> <Alia ratio Henrici>: Item, alibi, scilicet in *Summa*,⁴ dicunt quod, posito quod
 Spiritus Sanctus non procederet a Filio, sed a solo Patre, Filius distingueretur a Spiritu
 Sancto non solum secundum modum distinctionis relationum disparatarum, sed secundum
 rationem originis, scilicet quod hoc est ab hoc. Sed ‘hoc esse ab hoc’ convenit duplicitate:

¹ Cf. Henricus de Gandavo, *Quodl.* V, q. 9, ad 1 (ed. Badius, v. 1, f. 167vX).

² Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 185, ll. 4 et 10-11); cf. Henricus de Gandavo, *Quodl.* V, q. 9, ad 1 (ed. Badius, v. 1, f. 167vX-68rX).

³ Richardus de Bromwich, *I Sent.*, d. 5, q. 2: “Utrum Filius generetur de essentia Patris” (ms. Worcester Cathedral, F. 139, ff. 52v-54r).

⁴ Ll. 104-106 (rationem originis ... sine illo) sunt quasi verbatim ex Henrico de Gandavo, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. 60, q. 2 (ed. Badius, v. 2, f. 163rE).

105 uno modo proprie, quia scilicet unum eorum alterius est principium et aliud principiatum, et hoc positive. Alio modo consequenter, quia scilicet hoc non habet esse sine illo, ita quod praesupponat illud, et isto ultimo modo distingueretur Spiritus Sanctus a Filio, etsi non procederet ab eo, quia naturaliter emanatio intellectus praecedit emanationem voluntatis.

<16> Contra: sicut actus notionalis spirationis praesupponit generationem, et actus 110 essentialis essentiale. Si tunc iste ordo sufficeret ad distinctionem unius personae ab alia \realiter/, sufficeret ad distinctionem intelligere et velle realiter, quia velle praesupponit intelligere sicut spirare praesupponit generare.

<17: ~16> Dices quod non est simile, quia intelligere et velle sunt actus essentiales.

<18: ~17> Contra: quare sunt isti actus realiter differentes plus* quam essentiales, cum 115 sola causa diversitatis vel differentiae sit talis praesuppositio?

<19> Item, Anselmus arguit¹ contra Graecos probando quod Spiritus Sanctus procedit a Filio – quia si non, non erit unus Deus, et si hoc, igitur Spiritus Sanctus non distinguitur a Filio, manente unitate essentiae.

<20> Item, quaelibet persona \distincta ab alia in divinis/ quae est Deus aut est Deus de 120 Deo aut a quo Deus, secundum intentionem Anselmi;² vel si non, non est Deus. Sicut arguit de Patre et Filio, quia Filius aut est Deus de Deo vel a quo Deus, etsi de Patre, similiter arguo de Filio et Spiritu Sancto: quia Spiritus Sanctus, si est Deus, aut est Deus de Deo aut a quo Deus, \et hoc respectu Filii/. Non est a quo Deus, quia Filius non est a Spiritu Sancto. Igitur est Deus de Deo, et hoc respectu Filii. Igitur est de Filio, vel non est Spiritus Sanctus 125 Deus. Relatio igitur disparata nihil facit \ad distinctionem realem suppositorum/.

<21> Item, ad hoc quod tres personae sint unus Deus oportet quod omnia quae sunt in Patre sint communicata Filio nisi ubi obviat relationis oppositio, etiam ipsa potentia 130 generandi. Et per consequens, si sit unus Deus, actus spirandi est communicatus Filio a Patre, quia non est ibi relationis oppositio, quia si sic, non esset nunc \spiratio/ communicata Filio. Et si hoc, cum vis spirativa sit in utroque, vel Filius spirat cum Patre vel tres personae non sunt unus Deus.

<22> Item, quod Filius in divinis nunc non \potest/ generare Filium, postquam non est nisi unus Filius nec potest esse, non est imperfectionis, quia nihil potest generare se. Sed postquam Filius productus est, si alias Filius posset generari a Patre et non a Filio, alia 135 perfectio esset in Patre quae non foret in Filio. Igitur similiter in proposito: postquam Filius productus est, si Pater posset producere \Spiritum Sanctum/ et non Filius, alia perfectio esset in Patre quae non esset in Filio, et per consequens Filius non esset perfectus Deus, et per consequens non esset unus in essentia cum Patre, quod est contra positum.

<23> Item, sequitur quod vel Spiritus Sanctus non procedit per modum voluntatis vel 140 aliquid* pertinens ad voluntatem habet Pater quod non habet Filius.

¹ Scil. in opere *De processione Spiritus Sancti*.

² Cf. Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 182, l. 17-183, l. 14).

<Aliorum defensio opinionis Henrici>

<24> Aliqui¹ qui nituntur salvare dictam opinionem dicunt quod est de mente Anselmi quod Spiritus Sanctus distingueretur a Filio etsi non procederet ab eo. Quod patet ex tribus quae 145 supponit Anselmus, scilicet ex his quae primo supponit, \secundo/ ex processu in arguendo, et \tertio/ ex epilogu.

<25> Primo accipit – et sunt* communia* nobis et Graecis – primo² quod sit unus solus Deus perfectus, et quaelibet persona sit totus unus Deus; secundo³ quod Deus sit de ipso nascendo et procedendo; tertio⁴ quod causa quare una persona non est alia est propter 150 relationem. Postea procedit ponendo istam regulam,⁵ quae est ista: quando ponitur aliquid in divinis, ubi non obviat relationis oppositio, ponitur de omnibus, sicut sequitur: ‘Pater est aeternus, igitur Filius est aeternus’, sed non sequitur: ‘Deus est Pater, igitur Filius est Pater’, quia est de Patre et sic obviat relationis oppositio.

<26> Item, Deus est Filius: sequiturne ‘Spiritus Sanctus est Filius’? Videtur quod sic, 155 quia relatio adhuc non impedit, quia nondum probatum est quod Spiritus Sanctus procedit a Filio. Respondeat quod non,⁶ quia Spiritus Sanctus est de Patre procedendo et Filius nascendo, quamvis Spiritus Sanctus non sit de Filio. Sed postea apparebit ex alia causa, quando probabitur quod Spiritus Sanctus est de Filio. Secundum igitur intentionem suam, duae sunt causae quare Spiritus Sanctus non est Filius: una quia est de Filio, sicut postea 160 probabit; alia quia, etsi non sit a Filio, tamen procedit nascendo et Spiritus Sanctus procedendo, et in hoc differunt, si non in alio different. Hoc etiam patet tertio, quia capitulo 20 recolligit dicta⁷ et ponit duas causas quare Spiritus Sanctus non est Filius, et unam solam causam quare Filius non est Pater, quia Filius est de Patre. Sed duplex est causa quare Spiritus Sanctus non est Filius: una quia Spiritus Sanctus est de Filio secundum nos; et alia, 165 posito secundum Graecos quod non, tamen Spiritus Sanctus procedit procedendo et Filius nascendo. Ergo ex intentione Anselmi patet quod Spiritus Sanctus distingueretur a Filio etsi procederet a solo Patre, et hoc propter relationes disparatas.

<27: ~14> Ad primam rationem potest dici quod exemplum \de artifice*/ est ad propositum quantum ad hoc quod est distinctio realis ex parte terminorum, et tamen non est 170 tanta distinctio ex parte principiorum. Sed in creaturis est distinctio imaginis a filio, et requiritur ibi diversitas materiae, quia ibi est distinctio absolutorum materialium. Sed in divinis non est distinctio nisi relativorum in eadem essentia, et ideo non requiritur ad hoc diversitas alia ex parte sua*, sed solum ex diverso modo procedendi.

<28: ~?> Ad secundum respondeo* sicut Damascenus*.

175 <29: ~16> Ad rationem in oppositum: quod etsi velle praesupponit intelligere, non* tamen* est ibi alia processio; sed Anselmus ponit⁸ unam causam quare Spiritus Sanctus non

¹ Non invenimus.

² Cf. Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 177, l. 18-178, l. 12).

³ Cf. Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 178, l. 13-179, l. 14).

⁴ Cf. Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 179, l. 15-180, l. 18).

⁵ “Regula Anselmi”; cf. Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 181, ll. 2-4).

⁶ Cf. Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 185, ll. 3-28).

⁷ Cf. Anselmus, *De processione*, capp. 14-15 (ed. Schmitt, v. 2, pp. 212-16).

⁸ Cf. Anselmus, *De processione*, cap. 1 (e.g. ed. Schmitt, v. 2, p. 185, ll. 3-11).

est Filius, quia est aliis modis procedendi quo producitur Filius et quo producitur Spiritus Sanctus.

<30: ~19> Ad aliud: quod ex negatione ista ‘Spiritus Sanctus non procedit a Filio’ non sequitur negatio unitatis Dei. Sed cum illis praesuppositis, scilicet quod sit Deus perfectus et quod procedit per modum voluntatis, sequitur quod sit a duobus vel quod non sit unitas Dei. Unde Graeci non posuerunt solum istam negativam, sed affirmativam, et ideo argumentum bene procedit contra eos. Sed ratio non concludit contra me, quia ego non pono hoc in rei veritate, sed solum per impossibile, quod Spiritus Sanctus non procedit a Filio; sed ex hoc solo non sequitur quod non distinguitur ab eo vel quod non est unitas Dei, nisi hoc ponerem in rei veritate ex natura rei, sicut Graeci ponunt. Et ideo illud quod ipsi habent concedere sicut consequens, ego nego sicut repugnans fidei. Pono quod apud Sortem haec sit in rei veritate vera: ‘homo est asinus’, quae est impossibilis, et quod Plato sit obligatus ad sustinendum illud* tamquam impossibile, Plato habet concedere istam consequentiam: ‘homo est asinus, igitur homo est rudibilis’, quia habet concedere omne sequens ex posito, sive sit possibile sive impossibile.

<31> \Respondent/ ipsi: [valent*] est per impossibile quod Spiritus Sanctus non procedit a Filio, \ex/ quo solo non sequitur quin sit aliis a Filio nisi accipientur aliae condiciones quae <non> conveniunt nobis et Graecis, quas ponit Anselmus, quas ipsi negant, sustinendo illud positum impossibile: ‘Spiritus Sanctus non est a Filio’. Et quia ista opinio est contra fidem, sustinendo eam non possunt salvare omnes articuli fidei.

<32> Per hoc ad rationes sequentes.

<Contra defensionem aliorum>

200 <33> Contra ista: obligatus ad impossibile habet concedere quodlibet impertinens. Sed illa quae sunt communia nobis et Graecis sunt huiusmodi, quia si sint repugnantia posito, cum Graeci illa concedunt, igitur concedunt positum et repugnans posito, et sic concedunt contradictoria; \si non sint communia nobis et Graecis, igitur Anselmus male posuit*.

<34> Item, ostendo quod relationes disparatae in divinis non distinguunt personas, quia 205 relatio potest accipi dupliciter, scilicet secundum esse et secundum quiditatem. Si accipiatur secundum esse, non est aliud quam fundamentum. Igitur relatio ut sic non distinguit nisi secundum rationem. Igitur distinguit realiter solum secundum quiditatem, ut scilicet est ad oppositum. Sed ut sic est relatio opposita et non disparata, igitur [solum] ut sic solum distinguit. Unde relatio ut comparatur ad fundamentum non distinguit.

210

<Alia responsio, de arte obligatoria>

<35> Aliter dicunt aliqui¹ ad quaestionem: ista suppositio vel positio non est admittenda secundum artem obligatoriam, quia licet secundum illam artem posset poni quocumque impossibile vel possibile per se, tamen impossibile includens opposita non potest poni, quia 215 sic non possent salvare regulae observandae in disputatione et arte obligatoria. Sed \si/ in impossibili includuntur opposita, sequentur opposita. Vel igitur oportet concedere opposita si

¹ Non invenimus, sed cf. Ioannes Duns Scotus, *I Lectura*, d. 11, q. 2, n. 23 (ed. Vaticana, v. 17, pp. 135, l. 1-136, l. 6); idem, *I Ordinatio*, d. 11, q. 2, n. 27 (ed. Vaticana, v. 5, p. 10).

poneretur impossibile includens opposita, vel negare sequens ex posito, et utrumque est* impossibile /64r/ et contra artem obligatoriam. Nunc autem, ut isti dicunt, ponendo quod Spiritus Sanctus non procedit a Filio, includuntur opposita, scilicet quod Spiritus Sanctus procedit a Filio et quod non procedit a Filio. Quod probant sic: quia summe necessario repugnat summe impossibile; sed summe necessarium est quod in divinis Spiritus Sanctus procedat a Filio; igitur suum oppositum est summe impossibile. Sed tale includit opposita.

<Contra aliam responsonem>

225 <36: ~35> Contra:¹ ista positio peccat primo in hoc quod quaedam sunt consequentiae naturales in quibus consequens est de per se intellectu antecedentis – quaedam sunt consequentiae accidentales quae tenent per loca extrinseca, in quibus antecedens non potest esse verum sine consequente, tamen consequens non est de per se intellectu antecedentis, sicut quandcumque antecedens est causa consequentis (sicut subiectum est causa passionis), et per locum a simili ad simile. Igitur potest includere opposita consequentia naturali, et tunc tale positum non potest poni. Sed si includit unum oppositorum consequentia naturali, et aliud consequentia accidentalis, tale positum potest poni, quia tunc potest teneri <op>positum et per se intellectum, licet negetur aliquid accidentale. Unde positio tali positio, concedendum est illud quod naturali consequentia sequitur, et negandum est illud quod sequitur consequentia accidentalis – igitur non est de per se intellectu antecedentis, sed repugnat antecedenti, ut si ponatur quod homo non sit risibilis et proponatur, ‘si Sortes est homo, Sortes est risibilis’, neganda est consequentia, quia destruitur per hoc quod consequens non includitur in antecedente. Sic in proposito: quod Spiritus Sanctus \non/ distinguitur a Filio, hoc est quia non est relatio opposita inter Filium et Spiritum Sanctum, scilicet spiratio actio, quae quasi est superveniens Filio constituto. Et ideo talis non-distinctio quasi accidit Filio, posito quod Spiritus Sanctus a Filio non procedat. Sed ex hoc ipso quod Filius filiatione constituitur in esse suppositivo, sequitur essentiali et naturali consequentia quod distinguitur a quolibet non-tali. Per tale constitutum alias est Spiritus Sanctus, posito quod non procedat ab eo. Et ideo, hoc posito, istud habet concedi: ‘Spiritus Sanctus distinguitur a Filio’, quod tenet consequentia naturali, et istud, quod huic repugnat, habet negari: ‘Spiritus Sanctus non distinguitur a Filio’, quod sequitur sola consequentia accidentalis.

<37> Item,² quando in aliquo distinguuntur plura per quae distinguitur ab alio, excluso uno per quod distinguitur, oportet quaerere de alio. Ut homo distinguitur a lapide per hoc quod est rationalis et per hoc quod est animal, unde* posito per impossibile quod homo non sit \rationalis/, convenit quaerere an homo distinguitur a lapide per \animal/. Quando igitur in aliquo includuntur plura distinctiva, dummodo tamen alterum non sit praecisa ratio distinguendi, convenit quaerere an per alterum distinguatur. Sed Filius habet filiationem et spirationem actionem; \igitur/ exclusa spiratione activa (quod ponitur per hoc quod ponitur

¹ Ll. 225-47 (Contra: ista ...consequentia accidentalis) sunt quasi verbatim ex Ioanne Duns Scoto, I *Lectura*, d. 11, q. 2, n. 24 (ed. Vaticana, v. 17, pp. 136, l. 7-137, l. 10).

² Ll. 248-56 (Item, quando Spiritu Sancto) sunt quasi verbatim ex Ioanne Duns Scoto, I *Lectura*, d. 11, q. 2, n. 26 (ed. Vaticana, v. 17, p. 137, ll. 16-27).

255 Spiritus Sanctus non procedere a Filio), adhuc convenit quaerere an Filius distinguitur per filiationem suam a Spiritu Sancto, et per consequens potest habere rationem* positi, et convenit respondere secundum artem obligatoriam.

\Opinio propria/ <quod non>

260 <38> Ad quaestionem dicendum quod si Spiritus Sanctus non procedit a Filio, non distinguitur ab eo, manente unitate essentiae. Hoc primo ostendo esse de mente Anselmi in libro *De processione Spiritus Sancti*, quia in principio libri praemittit contra Graecos – qui posuerunt Spiritum Sanctum non procedere a Filio – quod intendit ex dictis eorum concludere oppositum dictum. Arguit enim sic:¹ “Hac itaque spe pro meae scientiae 265 humilitate scientioribus altiora relinquens, quod postulant aggrediar, et Graecorum fide atque his quae credunt indubitanter et confitentur, pro certissimis argumentis ad probandum quod non credunt utar.” Postea² ponit ea in quibus convenient Graeci et Latini, scilicet quod Deus est unus et perfectus Deus, et quaelibet persona est totus Deus, et quod est Deus de Deo nascendo et procedendo. Tertio ponit unam regulam,³ quod consequentia tenet: unitas non 270 amittit suum consequens nisi ubi obviat relationis oppositio.

<39> Ex his suppositis arguit sic:⁴ de Patre respectu Filii et de Patre respectu Spiritus Sancti, si tres personae sunt unus Deus, igitur Pater est Filius nisi obviet relationis oppositio; sed in proposito talis oppositio obviet, et ideo Pater non est Filius nec e converso. Unde Filius est Deus de Deo, scilicet Patre, et ideo non est Pater. Unde breviter vult quod 275 quaelibet persona quae est Deus aut est Deus de Deo vel a quo Deus, et hoc comparando quamlibet personam ad aliam. Vel si non, illa persona non est perfectus Deus \et distincta persona ab aliis in eadem essentia/. Similiter tunc de Filio respectu Spiritus Sancti, quia Spiritus Sanctus aut est Deus de Deo, aut a quo Deus, vel non est perfectus Deus \etc/. Sed Filius non est de Spiritu Sancto, certum est. Igitur Spiritus Sanctus est de Filio, vel Spiritus 280 Sanctus non est perfectus Deus \et persona distincta in unitate essentiae/, quod est contra Graecos, quia ipsi ponunt quod quaelibet persona est perfectus Deus \etc/. Ista consequentia est bona, quia ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis, quia sequitur: ‘est perfectus Deus \et distincta persona ab aliis/, igitur est de Filio’; igitur ex opposito, ‘non est de Filio, igitur non est perfectus Deus’. Si non est perfectus Deus, igitur vel \Spiritus 285 Sanctus/ est creatura vel non erit persona distincta a Filio. Igitur a primo ad ultimum: vel procedit a Filio vel non erit distincta persona a persona Filii.